СОВЕТ ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ
ПРИ ОТДЕЛЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛУЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

28 февраля 2022г.                                                                                                          № 2
     г. Луза
1. «Об исполнении решения Совета профилактики от 27.12.2021 года»
Информацию от образовательных учреждений принять к сведению.

2. «Анализ информации о состоянии правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних по итогам 2021 года в разрезе образовательных учреждений»

  Заслушав и обсудив информацию старшего   инспектора ПДН МО МВД России «Лузский» Занориной Е.А., Совет  профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при Управлении образования Лузского муниципального округа Кировской области  РЕШИЛ:
1. Информацию Занориной Е.А.  принять к сведению.
2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1.  провести анализ правонарушений, совершенных подростками по итогам 2021 года, и предусмотреть  в планах работы школьных Советов профилактики рассмотрение актуальных вопросов с учетом обстановки в ОУ;
Срок исполнения: до 01 апреля 2022 г.
 2.2. продолжить работу по вовлечению учащихся, склонных к правонарушениям, в досуговые формы деятельности, к  доступным формам по поддержанию здорового образа жизни;
2.3. продолжить межведомственное взаимодействие с учреждениями системы профилактики по организации работы по данному направлению;
2.4. своевременно предоставлять в Управлении образования информацию по занятости в досуговой деятельности детей и подростков, находящихся в социально опасном положении.
 Срок исполнения: ежемесячно.

3. «Об итогах исполнения и реализации Плана Совета профилактики за 2021 год».
Заслушав и обсудив информацию  ведущего специалиста Управления образования Лузского муниципального округа Семушиной Е.Г., Совет  профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при Управлении образования Лузского муниципального округа Кировской области  РЕШИЛ:
1. Информацию Семушиной Е.Г. принять к сведению.
2. Управлению образования Лузского муниципального округа:
2.1.  спланировать работу Совета профилактики на 2022 год, учитывая приоритетные направления работы,
Срок исполнения: до 01.02.2022.

2.2.  Осуществлять деятельность Совета профилактики в соответствии с Планом работы.
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. принимать участие в заседаниях Совета профилактики,
3.2.  предоставлять информацию на заседания Совета профилактики согласно Плану работы,
3.3. планировать работу школьных Советов профилактики.

Срок исполнения: постоянно.

4. «О реализации Комплекса мер по осуществлению преемственности между дошкольными образовательными учреждениями и общеобразовательными учреждениями Лузского района в работе с семьями, находящимися в социально опасном положении, на 2019-2020 годы. Планирование работы на 2022-2024 годы»

Заслушав и обсудив информацию  ведущего специалиста Управления образования Лузского муниципального округа Семушиной Е.Г., Совет  профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при Управлении образования Лузского муниципального округа Кировской области  РЕШИЛ:
1. Информацию Семушиной Е.Г. принять к сведению.
2. Управлению образования Лузского муниципального округа совместно с методической службой района принять участие в разработке Комплекса мер по осуществлению преемственности между дошкольными образовательными учреждениями и общеобразовательными учреждениями Лузского района в работе с семьями, находящимися в социально опасном положении,  на 2022 - 2024 годы.
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. продолжить работу по осуществлению преемственности между дошкольными образовательными учреждениями и общеобразовательными учреждениями Лузского района в работе с семьями, находящимися в социально опасном положении, с привлечением медицинских работников, психологов детского сада и школы;
3.2. организовывать и проводить на постоянной основе совместные тематические совещания учителей начальных классов и воспитателей дошкольных учреждений по вопросам организации профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении.

5.  «О состоянии, причинах и мерах по предотвращению детского дорожно-транспортного травматизма в 2021 году»

   Заслушав и обсудив информацию  ведущего специалиста Управления образования Лузского муниципального округа Семушиной Е.Г., Совет  профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при Управлении образования Лузского муниципального округа Кировской области  РЕШИЛ:
1. Информацию Семушиной Е.Г. принять к сведению.
2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. информацию «О состоянии, причинах и мерах по предотвращению детского дорожно-транспортного травматизма в 2021 году» рассмотреть на педагогических советах:
Срок исполнения: до 01 апреля 2022 г.

1.1.  продолжить проведение профилактических мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, обратив особое внимание на работу с родительскими активами и сообществами;
1.2.  подготовиться  к межведомственному обследованию учреждения по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и обучению детей основам безопасного поведения на дорогах перед началом нового учебного года.

Срок исполнения: до 01 июня 2022 г.

6. «О деятельности в образовательных учреждениях отрядов юных инспекторов дорожного движения в 2021-2022 учебном году»

   Заслушав и обсудив информацию  социального педагога Лагуновой Е.Б. МОКУ СОШ пгт Лальск,  заместителя директора КОГОАУ СШ г. Лузы Потепаловой В.В., организатора внеклассной и внешкольной воспитательной работы МОКУ СОШ №2 г. Лузы Пономаревой О.С., Совет  профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при Управлении образования Лузского муниципального округа Кировской области  РЕШИЛ:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. продолжить работу по  развитию деятельности отрядов юных инспекторов дорожного движения;
2.2. привлекать сотрудников ГИБДД МО МВД России «Лузский» для проведения практических занятий и участия в акциях.

7. Анализ социально-психологического тестирования детей в 2021-2022 учебном году»
   Заслушав и обсудив информацию  ведущего специалиста Управления образования Лузского муниципального округа Семушиной Е.Г., Совет  профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при Управлении образования Лузского муниципального округа Кировской области  РЕШИЛ:
1. Информацию Семушиной Е.Г. принять к сведению.
2. Управлению образования Лузского муниципального округа  организовать на территории Лузского района участие обучающихся в социально-психологическом тестировании в период с 1 по 31  октября 2022 года.
3.  Руководителям образовательных учреждений:
3.1. проанализировать результаты социально-психологического тестирования в разрезе образовательного учреждения за 2021-2022 учебный год;
3.2. организовать индивидуальную работу с обучающимися, попавшими в группу с «явной рискогенностью» и в группу с  «латентной рискогенностью» (группа «особого внимания»);
3.3. осуществлять контроль со стороны классных руководителей и социальных педагогов за пропусками уроков без уважительных  причин, за  занятостью в вечернее время за категорией обучающихся, отказавшихся от участия  в социально-психологическом тестировании;
3.4. провести диагностические обследования подростков, отказавшихся от участия  в социально-психологическом тестировании, с целью изучения классного климата;
3.5. обеспечить участие максимального количества обучающихся в социально-психологическом тестировании в период с 01 по 31 октября 2022 года.

8. «Об исполнении решения Совета профилактики от 27.12.2021 «О работе образовательного учреждения по профилактике употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции, по профилактике токсикомании. Употребления психоактивных веществ, по формированию здорового образа жизни»
   Заслушав и обсудив информацию  организатора внеклассной и внешкольной воспитательной работы МОКУ СОШ №2 г. Лузы Пономаревой О.С., Совет  профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при Управлении образования Лузского муниципального округа Кировской области  РЕШИЛ:
1. Информацию Пономаревой О.С.  принять к сведению.
2. Руководителю МОКУ СОШ №2 г. Лузы продолжить проведение комплекса дополнительных мероприятий с выявленными учащимися по профилактике употребления спиртных напитков.

9. « О рассмотрении информации о пожарах с участием детей по итогам  2021 года»

Заслушав и обсудив информацию  ведущего специалиста Управления образования Лузского муниципального округа Семушиной Е.Г., Совет  профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при Управлении образования Лузского муниципального округа Кировской области  РЕШИЛ:
1. Информацию Семушиной Е.Г. принять к сведению.
2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. рассмотреть информацию «Анализ гибели детей на пожарах в 2021 году» на педагогических советах;
Срок исполнения: до 01 апреля 2022 г.

2.2.  использовать данный анализ для  организации разъяснительной работы с родителями о недопустимости нахождения детей дома одних без присмотра взрослых и ограничении доступа к различным видам зажигательных приспособлений;
2.3.  активизировать деятельность Дружин юных пожарных;
2.4. размещать на сайтах образовательных учреждений информацию, направленную на соблюдение мер пожарной безопасности в школе и в быту.

Председатель Совета профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних                                                                                             Л.А. Лаури